

CENY PRENUMERATY:

miesięcznej z przesyłką poczt.:
 „Gazeta Poranna“ . . . 20 Mk.
 „Gazeta Wieczorna“ . . . 20 Mk.
 Oba wydania 38 Mk.

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

1 Mk.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1: popoł. I o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5220.

Lwów, niedziela 9 maja 1920

Rok XI

Z tajnych archiwów metropolii św. Jura! Sytuacja w Cieszyńskim zaostrza się!

O zasadzie „współdziałania“ Polski z Ukrainą.

Lwów, 8 maja.

Cała Polska śledzi z naprężoną uwagą przebieg wyprawy przedsięwziętej na Ukrainę przy współdziałaniu czynników ukraińskich, grupujących się około atamana Petlury.

Wyprawa ma oczywiście nie tylko cele wojskowe, ale i polityczne. Jasne są one obydwóm, nie ma do ukrywania rząd, a i opinia nasza może się swobodnie wypowiedzieć.

Złączyła nas z Ukraińcami obrona przed bolszewikami, odparcie ofensywy bolszewickiej wprost nas do tej akcji zmusiło. Wydaje nam się niewątpliwie, że Petlura zasłużył się dobrze wobec Ukrainy, uwalniając ją jak dotąd, już w znacznej części, od Moskwy, umożliwiając w ten sposób organizowanie ukraińskiej państwowości.

Pomocy nie dostał oczywiście ataman Petlura z Polski za darmo, bez wzajemności zobowiązań. Inaczej mielibyśmy do czynienia istotnie z awanturą z polskiej strony, i cała Polska potępiłaby ją bez wahania.

Zobowiązania Petlury nie mogą jednak wychodzić poza to, o czym z naszego stanowiska napewno można głośno mówić, ponieważ można się ich domyślać z powodu jasności tego właśnie naszego stanowiska.

Zamyka się to zobowiązanie w ramach zasady współdziałania z Polską przy realizowaniu tych planów, które tworzą konieczności zarówno dla Polski, jak dla Ukrainy, pod względem wojskowym i politycznym, a także ekonomicznym.

Tego rodzaju współdziałanie ubrane w formę traktatu i przymierza nawiązuje niewątpliwie do tradycji niejakich Polski historycznej, ale też i kończy się na nawiązaniu. Nie wynika zeń ani logicznie, ani faktycznie żaden program prawno-państwowy na przyszłość.

Rozumiejąc potrzebę i nieodzowność budowania na gruncie historycznym, nie wahamy się uznać również konieczności rewizji dróg historycznych, tam, gdzie jest ona potrzebna. Rewizja stosunku historycznego Polski do Ukrainy wykazuje bardzo wiele błędów Ukrainy, ale są w przeszłości błędy także i nasze.

Otóż nie chcemy i nie pragniemy rysować i wyobrazić sobie programu prawno-państwowego stosunku Polski do Ukrainy, wolimy natomiast oprzeć ten stosunek o zwykle, choćby nawet przeci-

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

Tajemnicze drogi św. Jura.

Z tajnych dokumentów polityki ukraińskiej

Lwów, 8 maja.

(u) Św. Jur coraz bardziej wyodrębnia się z pod rządów polskich i na własną rękę prowadzi politykę ukraińską. Doszło nawet do tego, że duchowieństwu ruskiemu wydaje się polecenia, ażeby tajnymi drogami dostarczało ks. Metropolii informacji, które nie skontrolowane należyście, użyte będą z pewnością kiedyś do skonstruowania „wrywd“ ruskich i do intryg politycznych w których tak celował św. Jur od czasu, jak na tronie biskupim zasiadł metropolita Szeptycki.

W numerze 2 publikacji urzędowej „Lwowski archieparchałni Wiadomości“ czytamy następujące wezwanie:

„L. 68. Doszło do wiadomości Ordynaryatu Metropolitalnego, że nasi wierni często przechodzą na obrządek rzym.-kat. co świadczyłoby o ich braku zaufania do swych duszpasterzy. Poleca

się wszystkim Urzędom parafialnym w celu wyjaśnienia tego smutnego objawu, podać w jak najkrótszym czasie dokładne sprawozdanie o przejściu na obrządek rzym.-kat. a także przyczyny.

Do sprawozdania należy dołączyć dokumenty, ewentualnie zeznania świadków pod przysięgą. Sprawozdania należy przelać do Ordynaryatu jak najpewniejszą drogą.

W tym samym numerze pod L. 69 czytamy następujące wezwanie:

Poleca się księżom, którzy od 1. listopada 1918 byli aresztowani i internowani, albo konfinowani chociażby krótki czas, przelać pewną drogą dokładne sprawozdanie.

Należałoby przecież zbadać, jakie to są te „pewne drogi“, za pomocą których komunikuje się ks. Metropolita ze swoim duchowieństwem.

DWA STANOWISKA PRASY WOBEC POLSKIEJ OFENZYWY.

Warszawa, 8 maja.

(Telef.) (G) Francuska prasa socjalistyczna występuje gwałtownie przeciwko polskiej ofensywie na wschodzie, podkreślając, że w operacjach

tych biorą udział oficerowie francuscy którzy kierują tą akcją. Prasa francuska atakuje za to prezesa ministrów Milleranda. Natomiast cała prasa niesocjalistyczna zamieszcza bardzo serdeczne artykuły o polskiej akcji na wschodzie.

Sytuacja w Zagłębiu Cieszyńskim zaostrza się!

W Rychwałdzie i Łazach wybuchł strajk.

Cieszyn, 8 maja.

(Telef.) (G) Od wczoraj sytuacja w Zagłębiu niesłychanie się zaostrzała. Brak żywności panujący w Czechach daje się odczuć także i na Śląsku, co wywołuje wielkie niezadowolenie w masach górniczych. Wczoraj na tle tych braków go-

spodarczych wybuchł strajk w Rychwałdzie i Łazach. Prowodrzy czescy, niezadowoleni, że strajk jest oparty na tle gospodarczym, chcą mu za wszelką cenę nadać zabarwienie polityczne.

Ameryka rywalizuje z Polską w przemyśle naftowym.

Oświadczenie p. Diamanda w Sejmie.

Warszawa, 8 maja.

(PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu p. Diamand w przemówieniu swoim przyłączył się do podziękowania dla misji, stwierdził jednak równocześnie, że mimo wspaniałej produkcji ame-

rykańskiej w dziale ropy naftowej, istnieje oddawna bardzo żywa rywalizacja Ameryki z nami. Co do kopalnictwa naftowego, stwierdza mowca, że jest to przemysł, w którym Polska była naczynią intryg innych krajów.

mlające związki natury dyplomatycznej. Te ostatnie nie przeszkodziły Francji i Anglii wraz z Włochami pokonać Niemcy i Austrię, a rezultat ten w związku z dziełem traktatu wersalskiego wystarcza, by w dziejach świata zaangażować nową epokę.

Marsz na Kijów i na Odessę, razem z Ukraińcami nie oznacza zatem, byśmy siebie i Ukraińców chcieli uszczęśliwiać tem, co jeden naród lub drugi odrzuca, lub czemu nie wierzy.

Każdy naród jednak rozumie, że musi sprzeżnąć się z innym, lub innymi narodami, by osiągnąć to, do czego dąży.

Jeżeli dzisiaj Polska sprzeżę się z Ukraińcami, czyni to nie dlatego, by miała chęć ponownie panować nad Ukrainą, ale dlatego, że przyszła do przekonania, że jej własny, żywotny, państwowy interes wymaga państwa ukraińskiego, bez względu na to, czy będzie z niem w zgodzie, czy niezgodzie.

Prawdę tę należy stanowczo wypowiedzieć, gdyż nigdy nie można wymagać od takiego nowo-budowanego państwa przysięg i przyrzeczeń, których spełnić nie można, a historia właśnie Ukrainy stwierdza, że zawołałby nas na tej drodze spotkać o wiele szybciej, niż w innych warunkach i z innymi sąsiadami.

Oczywiście przymierze wymaga skrupulatnego przestrzegania zobowiązań traktatu, wymaga również jako istotnego warunku, by na Ukrainie wyłuszczyła się i objawiła realna siła, odpowiadająca programowi rozwiniętemu przez Naczelnika naszego państwa i przez rząd nasz. Tu leży punkt ciężkości i w niczem innym.

Rzecz ta w pewnej mierze zależy od nas, i to już nie tyle od naszego państwa, ile od tego żywiołu polskiego, który jest na Ukrainie. Nie może on oczywiście pretendować do panowania na Ukrainie, może jednak, jest nawet dość silny, by razem z tamtejszymi naprawdę ukraińskimi żywiołami za pewnić państwu ukraińskiemu psychiczno-moralną odporność wobec potężnych tam zawsze wpływów Moskwy, które nie znikną odrazu, chociażbyśmy odnieśli najświetniejsze nawet zwycięstwa.

Ofenzywa tego rodzaju polityczna jest bodaj trudniejsza od ofenzywy wojskowej. Wyklucza ona oczywiście wszelki program aneksjonistyczny, wyklucza jednak również pomysły stałej federacji, któreby gdyby nawet przyszła do skutku dobrowolnie z obydwóch stron, nie byłaby pomysłem szczęśliwym, mielibyśmy szybko ostrą reakcję, ponieważ nawet w stosunku dobrowolnej federacji byłibyśmy obecnie i na długą przyszłość czynnikiem o wiele silniejszym, a to zawsze budzi nienawiść i wytwarza pole do łatwych intryg.

Obydwie nasze ekspedycje wojskowa i polityczna oparte są zatem na zasadzie współdziałania, wykluczając zarówno t. zw. aneksyjny imperyalizm, jak zasadę federacyjną, którą tamto bardzo można nazwać imperyalizmem federacyjnym.

Dość na tem, że droga oparta na współdziałaniu jest najeżona również trudnościami; musimy z niem się liczyć na każdym kroku, głównie z ukraińskiej, ale czasem i z naszej strony. Musimy jednak iść wytrwale i konsekwentnie.

J. B.

Głos ukraiński o ofenzywie polskiej.

Berlin, w kwietniu.

Horoskopy militarne pochodzą Polaków i Ukraińców przeciw bolszewikom — pisze korespondent „Frankfurter Ztg.“ — mogą być, jak dowiadujemy się z dobrze poinformowanego źródła ukraińskiego, uważane za korzystne z tego powodu, że stanowisko bolszewików na Ukrainie zostało zachwiane przez rewolty chłopskie i przez gromady powstańcze. Wskutek tego siedzibę ukraińskiego rządu sowieckiego musiano przenieść z Kijowa do Charkowa. Podobnie wypędzono sowieckich z Odessy. Pod względem politycznym, wyprawa przeciw bolszewikom musi się liczyć z tem,

że bolszewikom nie powiodło się dotychczas do porozumienia z grupami, zbliżonymi do nich pod względem partyjnym. Połączyli się tylko z lewymi eserami. Natomiast były członek rady ukraińskiej, Kaczenko, socjalista radykalny, znany z początków okupacji niemieckiej w Kijowie, został przez bolszewików wywieziony do Moskwy.

Węzeł, łączący w tym wypadku Polaków i Ukraińców, jest wspólne przeciwstawienie się nie tylko bolszewizmowi, ale także powrotowi wielkiej Rosji. Można powiedzieć, że właśnie ten ostatni motyw sprowadził też osobiście razem Piłsudskiego i Petlurę. Osobliwa korzyść, jaką sobie dyktoryjat ukr. obiecuje po ostatnich wypadkach, jest uznanie jego niezawisłości, ponieważ ona została obecnie proklamowana przez państwo, zaprzyjaźnione z ententą, jakiem jest Polska. Wobec tego, że cała akcja została wszczęta po podróży polskiego ministra spraw wewnętrznych, Panka, do San Remo i Paryża, należy upatrywać poza uznaniem Polski, także przy najmniej uznanie Francji. Ukraina może się liczyć z tem, że dalsze postępy na tej drodze przyjdą, przyczem — zwłaszcza Rumunia, Czechosłowacy i Włochy, jako państwa szczególnie interesowane na Ukrainie, prawdopodobnie zajmą stanowisko przychylnie.

Nie można oczywiście przeoczyć niebezpieczeństw, jakie przynosi z sobą wojskową okupację Ukrainy przez Polaków. Będzie tu szło zasadniczo o to, czy się Piłsudskiemu powiedzie utrzymać polską akcję wojskową, ściśle w ramach armii sprzymierzonej z Ukraińcami. Oczywiście w żadnym razie nie może być zamiarem Ukraińców zamiana jednego jarzma na drugie. Raczej hasło: Ukraina dla Ukraińców, będzie i nadal jedynym celem, do którego kraj nasz stara się zbliżyć, nie zważając na ofiary.

Nowa orgia plotek.

Na temat ofenzywy polskiej.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa 6 maja.

(A.) Warszawa jest klasycznym terenem plotek...

Była zbyt długo w niewoli, zbyt długo brakowało jej wszelkiego życia publicznego, kontrolowanego przez parlament, a przede wszystkim wolnej i niekrepowanej prasy, która mogłaby pisać jasno i krytycznie o wszystkich sprawach i o wszystkich ludziach, zbyt długo musiała hołdować konspiracyj nawet w drobnostkach, zbyt długo musiała się kryć ze wszystkim, co miało choć odrobinę związek z życiem zbiorowym narodu, aby się mogła ustrzedz od plotkarstwa i osobistego i politycznego.

Kto zna Warszawę z lat dawnych, ten dzisiaj się uśmiecha, przypominając sobie, jakie to bajdy „hidv“ niemożliwe znajdowały wiernych słuchaczy i narratorów.

Prostu nie było wieści, której warszawiak nie brałby na serwo.

Po wypędzeniu Moskali za rządów niemieckich, skrupowanie prasy trwało w dalszym ciągu i w dalszym ciągu brakowało czynników, mogących wpływać dodatnio na dojrzwienie i formowanie się zdrowej, bo kontrolowanej opinii publicznej w Warszawie.

Następstwa tego stanu rzeczy dawały się we znaki bardzo ujemnie całej polityce polsk. i całemu zachowaniu się społeczeństwa polskiego — w granicach Konsresówki — podczas wojny. Łatwo wierność, z jaką przyjmowano każdą plotkę, fabrykowaną najczęściej u Lourse'a lub w jakiejś innej kawiarni, plotkę albo bezmyślną albo — co gorsza — obliczoną na zaszkodzenie sprawie narodowej, ta łatwowierność pozostała po dzień dzisiejszy.

Jeszcze teraz krążą po Warszawie setki tysięcy plotek najrozmaitszego kalibru i najrozmaitszej tendencji.

Trzeba wyciągnąć z nich obecnie te, które się dotyczą sprawy, w danej chwili najważniejszej, to jest ofenzywy polskiej na Ukrainie.

A więc przede wszystkim należy podkreślić, że niewiadomo skąd i dlaczego, zaczęła zaraz po wyjeździe Naczelnego Wodza na front krążyć pogłoska, że armia polska najdalej w ciągu tygodnia stanie w Kijowie.

Ludzie, którzy lubią się popisywać renomą, że są wybornie poinformowani, zapewnia, iż Wódz Naczelnny wjedzie do Kijowa dnia 3-go maja i uderzy mieczem w Złotą Bramę.

Plotkarze, szerzący takie wieści, nie zdawali sobie sprawy, że przypisując takie zamary teatralne Józefowi Piłsudskiemu, obniżają jego właściwe znaczenie dziejowe, na które on już teraz zasłużył czynami samodzielnymi.

Owe plotkowanie na temat wejścia Piłsudskiego do Kijowa na dzień 3-go maja stało się tak żywiołowe, że „Gazeta Poranna“, zwana „Dwugroszówką“, puściła dnia 2-go maja popołudniu dodatek nadzwyczajny, donoszący o zajęciu Kijowa przez Polaków już dnia poprzedniego.

Rzecz jasna, że była to błąka, następstwo sugestji, podsuniętej przez plotkę.

Ale właśnie skutkiem tej sugestji, tak łatwo, wiernie i bezkrytycznie szerzonej, zaczęła się teraz tragikomedia.

Polacy jeszcze nie weszli do Kijowa?

Mieli wejść 3-go maja?

Co to znaczy?

Złe jest! Bardzo źle! Zupełnie niedobrze!

A więc jedni plotkarze opowiadają o klęsce militarnej Polaków. Cofają się oni pośpiesznie, a bolszewicy ich gonią...

Inni plotkarze twierdzą z miną zupełnie poważną, że Lloyd George — ten postrach na niegrzeczne dzieci polskie — nie pozwolił Polakom na dalszą ofenzywę przeciwko bolszewikom. I Piłsudski musiał wstrzymać działania wojenne...

W szczególności dla tych plotkarzy PAT nadesłał dzisiaj depezę o mowie ministra Bonar Law'a w angielskiej Izbie Gmin, który na zapytanie stwierdził, że Anglia się nie wtrąca do wojny polsko-rosyjskiej i pozostawia Polsce na jej własną odpowiedzialność zupełną swobodę działania.

Za kilka dni się pokaże, iż plotki i gadania na temat zwycięstw bolszewickich są puszczone w obieg przez tych, którzy nie myślą lub chcą zaszkodzić Polsce.

Kto jednak chce poznać bezmyślność pewnych kół warszawskich, ten powinien owe plotki i ich fabrykowanie brać stale pod uwagę.

Wybory na Słowaczczyźnie.

(Korespondencja własna „Gazety Wieczornej“).

Zywiec, 4 maja.

Ostateczne obliczenie głosów wykazało, iż słowackie stronnictwo ludowe ks. Hlinki zdobyło 12 mandatów do czesko-słowackiego Sejmu. Wobec tego, że w dotychczasowej reprezentacji czeskiej w Narodowym Zgromadzeniu posiadało ono tylko 4 przedstawicieli, jest to znaczącym zwycięstwem. Z drugiej strony nie należy zapominać, iż Hlinkowcy, za którymi stało dotąd co najmniej 80 procent ludności słowackiej, liczyli na pełne zwycięstwo, t. zn. na zdobycie przeszło 30 miejsc. Z tego punktu widzenia wybory przyniosły głęboką rozczarowanie i klęskę, jest to tem bardziej znaczącym objawem, że stronnictwo ludowców słowackich w walce z Czechami głosło niezmiernie popularne hasło autonomicznej Słowaczczyzny i odrębności narodowej. Pozornie zatem wyniósłoby z tego, że ludowcy w ogromnej ilości pogodzili się z czeskimi rządami. Otóż niewątpliwie pewna ich część, słabsze zwłaszcza charaktery, uległy czeskiemu terrorowi. Główną jednak przyczyną zawiedzionych nadziei tkwi gdzieś indziej. Mianowicie ogromne masy ludności pod wpływem niezadowolenia z polityki rządowców i czeskich urzędników, pod wpływem głodu i braków apro-

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zachodnich, Lwów, plac Maryacki 1. 10

wizacyjnych, wreszcie wskutek teroru ówierać milionów głoszących na Słowaczczyźnie i unajmniej w tym celu przystających czeskich żołnierzy — oddawały głosy nie na popularnych „ludaków“, lecz na socjalnych demokratów, i to nie tylko na słowackich, ale i na czeskich.

Drugą bardzo ważną przyczyną odpadnięcia dużej liczby inteligencji słowackiej od Hlinki i jego ideologii autonomicznej odrębności, był niedawny rozłam w partii. Z wybitniejszych jej przedstawicieli najbliżsi Hlinki, Jehliczka i Unger, weszli w ścisły kontakt z Budapesztem i pracują w kierunku połączenia z powrotem Słowaczczyzny z Węgrami. Jest to hasło bardzo niepopularne wśród inteligencji. Uwięziony jeszcze podówczas Hlinka nie mógł zaprotestować przeciw nadirzysaniu firmy jego stronnictwa, przeciw powoływaniu się na jego autorytet — skutek zaś był taki, iż słabo wynobieni ludowcy, przerażeni konszachciami rzekomo swego wodza z Budapesztem, oddawali głosy albo socyalistom, albo też nawet najgorszym swym wrogom, Czechom.

Wynik wyborów stwierdził niezłomie parę faktów, politycznie ważnych. Naprzód niewygasła ku Węgom niechęć wśród Słowaków, nawet zdecydowanie przeciwnych Czechom. Dalej wykazał że czeska rządy zdołały zniechęcić Słowaków zupełnie i rzuciły ich w stronę skrajnej lewicy (socyalistami czeski są przeważnie komunistami), od której ludność spodziewa się zmiany szpiegowanego systemu rządowego; czy słusznie, okaże dopiero przyszłość, gdyż dotąd lewica nie odnosiła się życzliwie do Słowaków i grzeszyła takim samym szowinizmem narodowym, jak i Kramarzowicy. Wreszcie po raz mnogi ujawniło się wielkie niewynobienie polityczne słowackich inteligentów, których byle wieść potrafi dezorganizować i pchnąć na niewłaściwe tory. Dowody niewynobienia złożyli w pierwszym rzędzie Hlinkowcy, którzy w czasie uwięzienia swego wodza, rozbił się na autonomistów, madziarofilów i czechofilów; do ostatniego obozu weszli ci, którym zabrakło odwagi do dalszej walki o samodzielny byt dla swego narodu. Są to dla Słowaczczyzny obna dzień podrywał istnienie tego stronnictwa, która jawy niewesołe, dalszy ucisk czeski będzie z dnia na dzień podrywał istnienie tego stronnictwa, które jedynie wałczy z uporem o utrzymanie narodowej i kulturalnej odrębności słowackiego narodu.

Sezon dyplomatyczny w San Remo.

Podróżująca konferencja. — Najświetniejsza lista gości kuracyjnych. — Dawne spotkania królewskie a obrady Rady Najwyższej. — San Remo jako tło dla polityki światowej. — Tłumy detektywów. — Wiadomości i plotki. — Ciekawość ustąpiła miejsce niezadowoleniu. Zakaz gry hazardowej. — Czy dyplomatom grać wolno?

San Remo, w maju.

Konferencja pokojowa podróżuje: Była w Paryżu, w Londynie, chciała na wiosnę zwiedzić Włochy. Że jednak z powodu nieobliczalnego strajku w Turynie — strajki są obecnie na ogół nieobliczalne — Rzym nie był bezpiecznym, wybrano San Remo, o dwie stacje od granicy francuskiej. Cóż to znaczy, że „grande saison“ w San Remo kończy się 15 kwietnia? Ci, którym dziś wszystko wolno, którzy z niczego kreuja państwa i odwrotnie, mogą także przesunąć sezon. Skończył się więc w przepisany przez międzynarodowe prawo życia wielkoświatowego terminu wesoły i drogi sezon amerykańskich milionerów, angielskich lordów i olniewiających kokot, a w kilka dni później rozpoczął się najwyższy sezon, sezon dyplomatyczny.

I przybyli dzisiejsi władcy świata z wielkim wagonowym aparatem i z tak licznym personelem, że królewski czteropiętrowy hotel tutejszy nie mógł wszystkich pomieścić. W Hotel des Anglais umieścili się naturalnie — nie Anglicy, lecz Włosi. Najelegantszy hotel Royal zajęli Anglicy, z najwyższą zaś położonego hotelu Savoya, powiewała chorągiew francuska. Pozatem wszędzie było przepełnienie, wszystkie wille i pensje były zajęte, musiano nawet pootwierać na nowo już zamknięte hotele. Przybyli Japończycy, Belgowie, Rumunki, Bułgarzy, Jugosłowianie, Turcy a nawet — delegaci Skut, Zary, Tryestu, Fiume (zwolennicy i Fiumani przeciwnicy d'Annunzia). Do tego prasa z całego świata.

To też lista kuracyjna w San Remo przewyższyła w tym roku świetność nazw listy wszystkich innych miejsc kąpielowych świata. Dawniej wiadomość, że król Edward udaje się do Marienbadu, lub że jakś minister spraw zagranicznych zaszczyli swą obecnością jakąś miejscowość kuracyjną, była największą dla miejscowości tej reklamą. Dziś na liście San Remo zgromadzeni są wszyscy, którzy coś znaczą: Lloyd George i córka jego Miss Megan, premier francuski Millerand, Generałissimus Foch, Nitti, Badoglio, Scialoja, Mattoni, Lord Curzon, Balfour, Lord Beatty, Barrere,

Berthelot i wielu, wielu innych aż do najmniejszego Venizelosa.

Wszystkie mgliste reminiscencje z czasów przedwojennych, spotkania królewskie w Rewlu, w Konstancji, dyplomatyczne konferencje w Abbazji i w Rappallo itp. stoją w takim stosunku do obrad Najwyższej Rady w San Remo, jak dawna armata Uchatius do moździerza 42-centymetrowego, pod względem kalibru, znaczenia, a nawet „dalekonośności“. A jednak... jednak... wszystko to mmo całej swej nadzwyczajności nie robiło wrażenia, jakby to, co się działo, miało wstrząsnąć posadami świata. Całe to cudowne milieu, palmy, muzyka morskich fal, lekki nastrój wspianych dekoracji, frywolny duch unoszący się w przysposobionych do foxtrotu hałach hotelowych, wskazywało na to, że San Remo to nie Quai d'Orsay, ani londyński Foreign Office, że to miejsce do wypoczynku i rozrywki, raj nie wykluczający grzechu, lecz że nie są to ramy, w których rozstrzygać się mogą kwestje żywotne.

Najwyższa Rada próbowała i tu rozwiązywać problemy polityki światowej. Architektoniczne marzenie ucieleśnione w willi „Devachau“ służyło jej za miejsce obrad. Na „Korso Imperatrice“ tłumy ciekawych od rana do wieczora patrzyły z zachwytem na pędzące automobile, które jak ongiś łóź rzymska wozły Cezarów nowoczesnego świata.

Wjazdy do willi Devachau i do hoteli zajętych przez członków Rady Najwyższej strzegli „karabinieri“ i detektywi, których w tych wielkich dniach było tu więcej, niż dyplomatów i żurnalistów.

Do wszystkiego jednak przyzwyczajają się ludzie. Że z cukierni wyszła właśnie córka Lloyd George'a, że na terasie kamiennej siedzi Winston Churchill, a Balfour przyjechał dopiero, że Millerand wraca z Bordighery z zarzutką na ramieniu, że Foch kupuje w kiosk gazety, te i tym podobne ważne wiadomości przestały po kilku dniach interesować mieszkańców San Remo, a ciekawość i zachwyty z powodu tego nadzwyczajnego „szczęścia wojennego“ ustąpiły miejsca głębokiemu niezadowoleniu: Nitti zabronił gry hazardowej i sale monumentalnego kasyna Municipale muszą pozostać zamknięte. Już od roku nie grano w San Remo a hotelarze przewidują, że ten zakaz będzie przyczyną upadku San Remo. Sanremotanie nie chcą pogodzić się z tym faktem i nie mogą zrozumieć przyczyny: Dlaczego w Casinò Municipale gra hazardowa jest wzbroniona, skoro w willi Devachau dyplomaci oddają się jej z całą swobodą?

CZAS
odnowić przedpłatę!

JULIUSZ KADEN-BANDROWSKI.

Wiosna 1920 r.

(Ciąg dalszy).

To dzielny generał Romer w swym historycznym maszynie gumowym.

Obstępujemy generała, który pieni się ze złości z powodu opóźnienia transportów.

Któryś z wyższych oficerów wina generałowi otrzymanego zadania. Właściwie o zadaniu tem wie się niewiele... A mianowicie tyle, że na czele dywizji jazdy, złożonej z morowych ludzi i z byczych koni ma się generał Romer trzasnąć okropnie głębokim obejściem, gdzieś daleko na tyły. Że cała ta kawaleria uczepli się zębami Koziatyna i będzie go trzymać, póki nieprzyjaciel pędzony z przodu przez naszą piechotę, na ławę naszej kawalerii się nie natknie.

Pan generał na czele dywizji kawalerii, to, przepraszamy posłusznie, ale to będzie sama elektryczność.

Elektryczność w generalskich piorunach i w amerykańskich butach nie słucha już i nadymając swój gumowy worek, idzie dalej.

Jeszcze za parę chwil zjawia się autem generał Iwaszkiewicz z kapitanem sztabu Bleszyńskim, który spadł z konia, ma podarty policzek,

podobno złamaną szczękę i fioletowe bajorko śmiałka pod okiem.

Organizujemy całą akcję współczujących pytań, które miłego kapitana doprowadzają do rozpaczy.

— No, to ich tu już jest trzech smoków, Listowski, Romer i Iwaszkiewicz, będzie jakaś generalska odprawa.

Właściwie na miano smoka zasługuje jedynie Iwaszkiewicz. Wygląda jakby był złożony z ciężkich bloków poruszających się wolno, stanowczo obrotami tanka.

Za parę minut ma przybyć pociąg z Naczelnym Wodzem. Belwederska kompania stoi już wyciągnięta pod stacją. Szef sztabu generał Haller z oficerami na skrzydle.

Czekamy, podani w stronę przybycia ze zmrzonymi oczyma, bo przeciąga przez nas nieustanna chmura lotnego kurzu. Wielki ruch stacji powiększył ją, tak, że chmura płynie, płynie bez końca od samego rana, a dotąd, widna dokładnie nawet teraz w opadzie dziennego światła i prochem złotociekim przesłaniająca trzeźwe krople elektrycznych lamp, na skłonie czystego nieba.

Z boku wyteżonych szyn widać cały jakiś naród wychodzący. Pod bezgranicznym spokojem wiosennego błękitu, drażni pierwotnymi cieniami wieczornu pociąg już tam i sam ostrem światłem elektryczności, ruszają się ci ludzie, niby w widzeniu jakiegoś starożytnego portu, które nie wie skąd wzięło światło do swych tragicznych losów.

To znów przeciągnie jeszcze mocniejszy od-

dech tutejszego świata. Tego świata, który miałkim kurzem wziętnie się naprzód ciska i wziętnie za sobą goni i nigdy za sobą podążyć nie może... Wówczas dalekie rzeszo toną w syplonej mgle i wszystkie światła się mroczą i my też, z całą naszą parada grażymy się, nito w lotnym nieznanym przeznaczeniu...

Począł z Naczelnym Wodzem wieźdź na stację. Długi i czarny. Tak jakby rozmianu tych wszystkich wozów trzeba było, by pomieścić tę rozciąglą wodę, która leży chyba przez długość całego pociągu, jak wyprężony piorun.

Piłsudski wysiada, idzie powoli przed frontem generałów i kompanii, od razu zabiera sztab i stadają w salonce do odprawy.

Zapomnieli zsunąć firanki i widać doskonale wszystko, co się dzieje w wagonie.

Żołnierze wysuwają się z sąsiednich wozów, tak, że z każdego okna wystaje cały pęk głów, niby pęk wielkich, rumianych rzodkwi. — Patrzcie co mówią.

— Smutny jest...

— Ale gdzie ci smutny? —

— Smutny, widzisz jak siedzi.

Komendant siedzi z ramionami rozłożonymi na oparciach kanapy, generałowie przekładają z rąk do rąk zielonkawą mapę, pożyłowaną drogami, kołkami, ścieżkami, składają ją, łamią, mną, jakby łamali w palcach trzeszczący złom wietrzonego marmuru.

(C. d. n.)

Trzeci Maja w Przemyślu.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej“)

Przemyśl, 5 maja.

Rocznice uchwalenia Konstytucji Trzeciego Maja obchodziło miasto nasze podniosłe i uroczyste.

Dnia 2. maja przed wieczorem odbyło się uroczyste zebranie na górze zamkowej przy kamieniu pamiątkowym, przyczem wygłoszono kilka przemówień dla pokrzepienia uczuć narodowych i przypomnienia doniosłości dzisiejszego momentu, oraz odśpiewano i odegrano pieśni patriotyczne.

Wieczorem odbył się pochód muzyki wojskowej po ulicach miasta przy łącznym współudziale publiczności. Równocześnie towarzystwo dramatyczne „Fredreum“ odegrało sztukę Anczyca „Kościuszko pod Racławicami“.

W dniu trzeciego maja rozpoczęła się uroczystość pobudką muzyki wojskowej. Następnie odbyły się uroczyste nabożeństwa w trzech kościołach, które dla publiczności i młodzieży szkół średnich odprawił w kościele katedralnym ks. biskup Pelczar, dla wojska w kościele Serca Jezusowego ks. biskup Fischer, a dla szkół wydziałowych i powszechnych w kościele OO. Franciszkanów. Zebrana publiczność z uwagą i skupieniem wysłuchiwała pięknych kazań wygłoszonych w czasie nabożeństw.

Następnie uformował się i ruszył przez główne ulice miasta olbrzymi pochód, w którym wzięły udział duchowieństwo, oddziały wojska, konie i piesze, reprezentacje władz państwowych i autonomicznych, korporacje, związki stowarzyszenia, młodzież szkół męskich i żeńskich z gromem nauczycielskim i niezliczone tłumy publiczności.

W czasie pochodu przygrywały dwie orkiestry, śpiewano pieśni patriotyczne. Pochód zatrzymał się na rynku, gdzie do zebranych przemówili z balkonu przedstawiciele wojskowości, Zjednoczenia polskiego (prof. Przyjemski) i N. Z. R. Defilada wojsk zakończyła podniosłą uroczystość.

Przez oba dni panował w mieście uroczysty nastrój, świeciły w oknach białe orły na czerwonym polu, domy i balkony przystrojone były w chorągwie i dywany.

Komitetowi obchodu należy się szczere uznanie za staranne przygotowanie uroczystości i wzorowy porządek, jaki przez cały czas panował.

Sigma.

Majowe Święto Narodu.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej“).

Stanisławów, 5. maja.

Święto Trzeciego Maja obchodziło miasto nasze po raz pierwszy tego roku w wolnej, zjednoczonej Polsce nadzwyczaj uroczystość.

Już w niedzielę 2. bm. przybrało miasto uroczysty wygląd. Z gmachów rządowych i miejskich, jakoteż domów prywatnych powiewały chorągwie, a okna udekorowano kartkami T. S. L. Po ulicach miasta odbywała się zbiórka na Dar Narodowy 3. Maja. Wieczorem przeciągnęła ulicami miasta muzyka wojskowa. W poniedziałek 3. maja odegrała muzyka wojskowa o godzinie 6 rano pobudkę, poczem na błonie Dąbrowy pośpieszyły delegacje, młodzież szkolna itd., gdzie o godzinie 9 odbyła się uroczysta msza polowa z kazaniem, które wygłosił ks. kapelan Kosiba. W dalszym ciągu nastąpiła przepiękna defilada wojskowa w obecności generalicy i bawiącej tu misji francuskiej. Z Dąbrowy ruszył wspaniały pochód głównymi ulicami miasta pod pomnik Mickiewicza. Pochód otwierała generalicy z generałem francuskim w pośrodku, a dalej szły pyszne wyekwipowane oddziały wojskowe z orkiestrą 48 p. Strz. Kres., za nimi Rada przyboczna z komisarzem rządowym Stygarem i zastępcą komisarza dr. Ferensiewiczem na czele, młodzież skautowa, tow. gimn. „Sokół“, cechy ze sztandarami, niezliczone zastępy młodzieży szkolnej, delegacje władz, urzędów i towarzystw, ochronki, związki urzędników kolejowych i publiczność. Pod pomnikiem wygłosił podniosłe i patriotyczne przemówienie znany w naszym mieście mowca p. Aleksander Wagner. Przedstawivszy zasługi żołnierza polskiego co krwią broń kresów wschodnich, pobijając na głowę czerwonego wroga — nawoływał do ułatwienia państwu pracy i darzenia zaufaniem siły państwa przez subskrybowanie pożyczki wojennej. Okrzykiem na cześć żołnierza polskiego, który obecni trzykrotnie powtórzył — zakończyła się przedpołudniowa część obchodu.

Popołudniu odbył się w parku miejskim im. Sienkiewicza, staraniem dowództwa placu, Ogniska żołnierza i Białego Krzyża festyn, z którego dochód przeznaczono na bibliotekę dla żołnierzy.

Wieczorem zakończyła się w teatrze im. Moniuszki uroczystość wieczorem, na który złożyło się przemówienie p. Pisarskiego, produkcje muzyczne Towarzystwa im. Moniuszki, deklamacja powszechnie cenionej tu recytatorki p. Wierzejskiej i solo fortepianowe wytrawnej pianistki p.

Łusakowskiej; wykład o Konstytucji 3. Maja p. Hargesheimer oraz żywy obraz.

Teatr był publicznością szczerze przepelniony, jak i w ogóle udział publiczności w całym obchodzie był nadzwyczaj wielki! Pogoda w całej pełni sprzyjała prze obydwa dni.

(is).

Z królestwa mody.

Lwów, 8 maja.

Lata jeszcze nie ma, lecz przezorne modniści gromadzą już w swych szafach toalety, którymi olśnią nietyle męża, ile swa przyjaciółki tu, w mieście, a potem gdzieś w uroczym źródle. Nic to, że ceny szaleją i nikt ich (ceni!) nie zamyka w zakładzie obłąkanych. Może dlatego właśnie wiele pań sądzi, że są normalne i zdrowe te ceny i kupują, kupują, kupują.

Nowa linia, którą w Paryżu „stworzył“ słynny obecnie Chernil, poszerzająca biodra za pomocą tunik, wolantów, kieszeni, z pewnością zawita i do nas. Równocześnie jednak utrzymuje się suknie luźna, wązka, która wymaga jednak doskonałej budowy. Wieczorowe toalety mają nadal głęboki dekolt, obnażający całe plecy i przytrzymane na ramionach pasmem dżetu. Ponieważ obok kuracyi nie należy negliżować zabaw i reunionów, więc w walizce elegantki obok kostiumu, jedwabnych sukien, tuzina bluz, znajdzie się suknie wieczorowa. Płisowane narzuty na suknie znajdują coraz więcej zwolenniczek, jak również rękawy „en pagode“, z których wychyla się ponętnie ramię. Nowością są kołnierze... ze słomy imitujące futro, powracają zaś do łask znowu wstążki, które tworzą kokardy, paski, skrzydła, węzły u zapięcia sukni. Jedwab panuje oczywiście na całej linii i tego roku modne będą kostiumy tailleur również z jedwabiu. Zapewne nie dlatego tylko, iż wełny brak, jedynie z tego powodu, iż tak chce tyranka Moda. Z kolorów są czarny i biały jak zwykle modne i szykowne, zwłaszcza połączone z sobą wytwornie, następnie zielony w rozmaitych odcieniach. W wyborze tego koloru należy być bardzo ostrożną i dostosować odcień do koloru cery i włosów. Materyały w paski, w dużą kratę itp. szkodliwie będą bardzo „en vogue“. Bez kwestyi suknie lub kostium z takiej materyi może się znaleźć u pań nie dysponujących wielką liczbą toalet — jednakże praktyczne one nie są, gdyż stają się szybko popolite. Wracając jeszcze do kostiumów jedwabnych tailleur, które oczywiście nie będą traktowane tak surowo jak tailleur'y z wełny, czy płótna, dodać należy, iż pod żakietem nosić będzie można bluzę z tego samego jedwabiu, co w połączeniu ze spódniczką — da już „toaletę“. Spódnice będą pli-

JAN PIETRZYCKI.

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

(Korespondencja własna „Gazety Wieczornej“).

XI.

Kraków, w kwietniu.

Jest pewne pokrewieństwo myślowe dwóch satyr scenicznych na temat sądownictwa, wystawionych przez Teatr im. Słowackiego i Teatr Bagatela. Bernarda Shawa „Nawrócenie kapitana Brassbunda“ posiada jednak, pomimo karkołomnej elikwibrystyki w przeprowadzeniu tematu, pogłębienie tegoż tematu, natomiast „Sprawa Kaisera“ Starcka i Eislera, ślizga się wyłącznie po powierzchni satyry, operując jedynie zewnętrznym chwyttem.

Bernard Shaw roztoczył akcję komedii na jaskrawem tle przepalonych południem barw Marokka, ukazał grające temperamenty wykończonych i wyrzutek społeczeństwa, by dzikość ich zemsty przeciwstawić niewzruszonym kanonom prawodawstwa angielskiego. W jaki sposób to czyni? Oto przechodzimy przez labirynt paradokсів, nieprawdopodobieństw i ogni bengalskich humoru, pytamy, gdzie kończy się prawda, a zaczyna zmyślenie, gdzie Shaw rzuca na pastwę widowni dowcip, a gdzie zaczyna moralizować?

Z zespołu figur, stwarzających akcję na plan pierwszy wysuwa się brawurowym zakręśloną

rysem, postać tytułowa, pełna rozmachu życiowego, fantazyi i żywiołowej siły. Pomimo cech powyższych, postać ta — jak zresztą wszystkie typy Shawa — nie jest koncepcją na seryo. Zapewne z psychologicznego jej założenia nawet sam autor niezbyt sobie zdawał sprawę. Bo kimże właściwie jest ten kapitan Brassbound? Czy dusza jego jest prawą, choćby nawet w zemście, wynikającej z niezłotonej, surowej natury, kształconej życiem pustyni — czyli zwykły to rozbójnik morski, wyzuty z najprymitywniejszych przeblysków sumienia? Ani Shaw, ani widz nie daje na to odpowiedzi. A jednak postać ta, jako koncepcja literacka, ma i fizyognomię żywą i ruchy wyraziste. Jako temat aktorski, daje wykonawcy duże pole do wypróbowania brawury wykonawczej w oświetleniu postaci i jej akcentach. Wszakże plan zemsty Brassbunda ma być w dzikości swej osobliwym, gdyż ni mniej, ni więcej, tylko w równej mierze barbarzyńskim, jak naprzykład wyrok, dyktowany prawem i ogłoszony przez usta prawowitego sędziego. Tu przemówił nieodrodny, tensam, dobrze znany nam Shaw.

Sztukę w sposób świetny pomieścił autor w architekturze sceny. Ustawienie sytuacji i wyłanianie się z niej typów poszczególnych ról przeprowadzone z takim mistrzostwem i świeżością inwencji artystycznej, że widz, przjęty życiem sceny, mniej zwraca uwagę na wybitny charakter agitatorski komedii.

Rzecz grano znakomicie. Bednarzewska, Bracki, Sosnowski, Wasilewski, przepyszny Miar-

czyński w roli kultaja Drinkwata, nawet Puchalski w małej epizodycznej roli afrykańskiego sędziego — wszyscy zasłużyli na szczerzy poklask. Dekoracje o gorących kolorach południa i motywach budownictwa maurytańskiego miały pomysłowość linii i tonu.

Druga premiera Teatru im. Słowackiego z dni ostatnich, to dramat Grabińskiego „Ciemne siły“. Sztuka znajduje echo w neurozie powojennej, szukającej poza brutalną prawdą życia i logiką uznaną czegoś niezwykłego, nadprzyrodzonego, niosącego nowe dreszcze tajemniczą grozą. Wszystkie te „wiewy z zaświata“, które pod formą spirytyzmu czy medyumizmu rozwielmożniły się w atmosferze obecnej, dają początek i podobnym utworom, jak „Ciemne siły“. W literaturze, jako efekty tematu i psychologiczne, nie są one wprawdzie nowością. Patronuje im wielki talent pisarski: Edgar Allan Poe.

Grabiński, pomimo w lwów postronnych, zaznacza jednak w twórczości zdecydowaną fizyognomię, zwłaszcza w zakresie nowelistyki. Taki naprzykład „Demon ruchu“, „Czad“ czy „Czerwona Magda“ posiada ją i śmiałość fantazyi i znaczne odczucie tematu. W traktowaniu widma, jego efektu i psychologii ludzkiej (stosunek do tajemniczych wędrowców) ma Grabiński pewność wyrazu i niezawodny kierunek wrażliwości.

Nie możemy tego samego powiedzieć o próbie scenicznej „Ciemne siły“. W przeprowadzeniu tematu zakradła się tutaj jakby pewna oschłość, widmowość problemu niezawsze (co tak mistycznie unił Poe) daje złudzenie prawdy

sowane, przybrane falbankami, plisowanymi wolantami, z którymi łączyć się będzie w całość baszka żakietu.

Modę obecną, jak widzimy, natchnęły czasy drugiego cesarstwa — poza tem przejawia się w kreacjach wielkich magazynów Wschód z całym bogactwem barw i przepychem ozdób. Piękna toaleta zakończona bywa kapeluszem i obuwiem. Cóż jest modne, — spytacie piękne Czytelniczki. Fasony letnie większe będą niż wiosenne, robią je z gazy lub iluzji. Jak niedawno jeszcze skrzydła, tak obecnie modne są kwiaty, całe girlandy z drobnych kwiatów zdobią głowę lub kresę kapelusza. Kolory naturalnie jasne panować będą: kremowy, żółtawy, zielony, czerwony, tak ulubiony zeszłego roku, poszedł — już precz, zmieciony kapryśnym podmuchem. Chcąc mieć należyte informacje w tym kierunku, udałam się do znanego we Lwowie z wytwornych modeli, salonu „Chic parisien“, przy ul. Akademickiej. Uprzejma właścicielka, która niedawno wróciła z przepysznyimi modelami z zagranicy, oraz niemniej uprzejma kierowniczką salonu łaskawie objaśniają tajemnice zmian w tej dziedzinie. „Obok dużych fasonów — powiada kierowniczką — modne będą również napoleony, z ozdób — wymieniam strusie białe pióra fryzowane, krótkie, dalej t. zw. kronrajery, żadne inne, zapewne dlatego, bo najdroższe. Modne są również strusie pióra w dwu kolorach złożone razem i otulone całe gazą. Efekt jest bardzo piękny. Praktykujemy to w tych zwłaszcza wypadkach, gdy idzie o pióra już nieco przyniszczone. Połączenie czarnej barwy z białą zawsze zyskuje aprobatę wśród pań. Nowością są hafty na kapeluszach. I tak haftowane są całe kresy, spody. Jeśli dotąd jednak czerpano ze świata roślinnego — to obecnie widzimy zwrot w upodobaniach ku... faunie. Na kapeluszu niejednej elegantki podziwiać bowiem będzie można iaszczurki, żaby jako klamry“. Wszystkie te „cuda“, o których mówi uprzejma kierowniczką, wykwitają w tym salonie jak smukłych, czarnych lodygach. Widzę śliczny model z białej jedwabnej plecionki, przybrany strusiem piórem i czarną klamrą, obok kołysze się cacko z czarnej iluzji na białym tle, ozdobione rajenkiem, dalej szeroki kapelusz, otoczony strusiem piórkami, czapkę ze szkockiej słomy, główka jedwabna, nad którą chwileje się różnokolorowe piórko, poemat jakiś, cały w złocistych tonach „un ancour“, jak powiada Francuz, ożywiony purpurową różą. Wybierać można dowoli w tym salonie, pełnym wytwornego smaku. Jeśli jednak kapelusz znajduje się w granicach możliwości — elegantki bucik stałe się powoli, powoli marzeniem, bucik jednocześnie z pończochą. W Paryżu półbuciki noszone

życia. Zreżymem jest jedynie wywoływanie sił zmarłego, jako dręczące wspomnienie miłości i oddania się. Walka dwóch ścierających się z sobą sił psychicznych (mąż i żona), skoncentrowanych w pewności zbrodni, tak suggestywności wrażliwość dziecka, że każde mu sypać mogłę nad zakopanymi w ogrodzie zwłokami, jak nie mniej w pytaniu kochanki, gdzie zginął jej umiłowany? — ma akcenty poważniejsze, szkoda, że nie zawsze obliczone z efektem scenicznym.

Mniej szczęśliwie ujął autor sposób wykrycia zbrodni przez telepatyę, przyczem niezbyt zdecydowanie ustawił ową postać medyum telepatycznego, które przybywa do domu krewnych, opanowanych myślą o człowieku zaginionym. Postać ta ze stanowiska prawdy jest koncepcją wyłącznie literacką, przez fantazyę mającą dać jedynie pozór objawów rzeczywistych.

Jako utwór teatralny, „Ciemne siły“ szwankują i w budowie i w prowadzeniu akcji. Rozwleczenie ekspozycji ma dwa akty świadczą o wielkim braku doświadczenia: nieznajomości warunków sceny. Akcja jest blada i mdła, dialogi, jakby wykrojone z popularnych wykładów o medyumizmie i telepatyi, nie tylko nie zajmują, lecz wprost nużą.

Pancewiczowa i Jednowski wnieśli w swe role zbyt mało pożądanego tonu dramatycznych. Bardzo słabym, jako medyum był Zemiński. Najwięcej jeszcze szczeroci i wyrazu miała w małej rolce chłopięcej Kacicka.

Prócz wspomnianej powyżej „Sprawy Kajze-

sa obecnie chętniej, niż całe, gdyż są tańsze. Panie wymagają tylko, aby z tyłu były wyższe. Idzie bowiem o to, iż w tem miejscu pończocha drze się najczęściej. — Podobno w Warszawie postanowiły panie bojkotować kupców i chodzić w lecie bez pończoch. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż miesiąc tylko takiego bojkotu, a zrzędlaby panom kupcom odrobinę ta ich dumna mina, a wraz z nią i cena. Ale gdzie znaleźć te heroiczne niewiasty, które przez miesiąc nie odwiedzałyby magazynów, zwłaszcza skoro dysponują w każdej chwili pełnym portfelem męża?

Nora.

NADESLANE.

Adwokat i obrońca
Dr. TADEUSZ DWERNICKI
reaktywował swoją kancelaryę, którą prowadzi wspólnie z adwokatem i obrońcą wojskowym
Dr. Stanisławem Dreglewiczem
w dawnym lokalu ul. Halicka l. 21, II. p.
(Dom Dr. Ballabana). 1183

NOWOŚĆ! Najwytworniejsze modele letnich strojów dla Pań, najmniejsze suknie, bluzki, małe jały. Wielki wybór, dobrowolny towar. Ceny przystępne. Poleca nowo otwarty skład **EWY RUCIŃSKIEJ**, Łackiego 8, obok Żandarmerji. Otwarty tylko od 3-7 pop. 1284

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY
FRANCISZEK GLASGALL
LWÓW, SYKSTUSKA 2. 19677

Dr. S. OBERLAENDER
ord. w chorobach dróg moczowych, skórnych i wenerycz.
ul. Smolki 1a, II. p. 21490

SPECYALISTA CHOROBY WENERYCZ I SKÓRNYCH
Dr. Henryk Rosmarin
ord. od 8-10, 12-1 i 8-6, — Lwów, Kopernika 12. 1198

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. A. S. SHWARZ sekunda yusz szpitala powszechnego
Lwów, Słowackiego 4 (naprzeciw głównej poczty). 1333

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. BERGER
19092 ul. Sykstuska l. 15.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
Sykstuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6. 1196

ra“, w której charakterystyczno-komiczną postać żenionego z szansonistką starego Kajzera odtworzył wybornie Berski, Teatr Bagatela zapoznał nas z premierą sztuki Szaniawskiego „Papierowy kochanek“. Jest to literacki eksperyment, scenicznie najzupełniej chybił, rozwlekły w symbolic, nie przynoszący w treści ani jednej nowej myśli. Szkoda było nakładu pracy reżyserskiej Fritschego i chwalebnych usiłowań artystów. Rolę poety w sztuce powierzono b. artyście sceny lwowskiej, Franciszkowi Wysockiemu. Co za mistrzostwo w wypowiedzianiu słowa, jaka siła plastyczna mimiki, pozy i gestu! A w dodatku jak przedziwne artystyczne ujęcie tonu kreacy! Wysocki powinien częściej pojawiać się na scenie, by dla widowni wskrzeszać żywym przykładem tradycję gry w wielkim stylu, a dla młodego pokolenia aktorskiego być wzorem, godnym ujrzenia i — naśladowania

Niewiadomo, jakimi kierowanymi pobudkami, Teatr Powszechny wystawił Popławskiego „Azye Tuhajbejowicza“, niezwykle słabą, miejscami karykaturalną przeróbkę z „Wołodjowskiego“ Sienkiewicza. Wznowieniu towarzyszył brak reżyserji, oraz poza nielicznymi wyjątkami (Morska, Zbucki), bardzo w ele pozostawiająca do życzenia gra zespołu. Tosamo — mniej więcej — da się powiedzieć o wznowionych w dniach ostatnich „Gesjach gaskach“ Bałuckiego (z korzystnym jedynie wyjątkiem gry Morskiej i Malickiej

! KTO CHCE DŁUGO ŻYĆ!
NIECH PALI TYLKO
TUTKI BIBULKI CYGARETOWE
„NIL“

Usuwanie wągrów, piegów, pryszczycy, zmarszczek, — jakoteż czyszczenie paznokci („Manicure“) i mycie łowy — skutecznie dla Pań i Panów
INSTYTUT KOSMETYCZNY
W DROGUERYI M-ra LESZKA ŚLADOWSKIEGO
LWÓW — Hotel George'a. 19558

† Prof. Rudolf Zuber.

Lwów, 8 maja.

Prof. Dr. Rudolf Zuber jeden z najznakomitszych geologów nie tylko polskich ale i świata całego, zmarł wczoraj w 62 roku życia. Urodz. w r. 1858 w Orlat w Siedmiogrodzie, jako syn oficera przniesionego następnie do Lwowa tu ukończył studia gimnazjalne i uniwersyteckie. W r. 1884 habilitował się na uniwersytecie lwowskim jako docent geologii dynamicznej i geologii Karpat, a w r. 1886 wyjechał do Ameryki, wysłany tam przez jedno z przedsiębiorstw zagranicznych i pozostał tam do roku 1892.

W r. 1893 wrócił do Lwowa i tu uzyskał ł napowót „Veniam legendi“ na Uniwersytecie. Od tego też roku wyaje czasopismo „Nafta“ jako organ Towarzystwa Techników naftowych we Lwowie. W r. 1896 został mianowany nadzwyczajnym profesorem geologii a w r. 1897 członkiem „Deutsche geologische Gesellschaft“ w Berlinie. W tych też latach odbywa wycieczki do Rumunii celem studyowania tamtejszych pokładów naftowych.

Wróciwszy do Lwowa krząta się około założenia i zorganizowania Towarzystwa przyrodników im. Kopernika, które wreszcie w r. 1897 powołuje do życia i zostaje pierwszym jego prezesem. W r. 1900 jeszcze odbył podróż naukową do Wenezueli, a w r. 1906 wybiera się do Meksyku, gdzie również przeprowadza szereg badań naukowych. W tym samym celu wysłany częścią dla badań naukowych, częścią w interesach przedsiębiorstwa zagranicznego, odbywa podróże w r. 1908 i 1909 do południowej Hiszpanii, a w r. 1910 do zachodniej Afryki. Ponadto odbywał szereg takich podróży do Argentyny, Indji, a bezpośrednio przed wojną ponownie do południowej Ameryki. Zbiory naukowe jakie przywoził z wszystkich tych podróży, są umieszczone po części w Uniwersytecie lwowskim, po części w Uniwersytecie krakowskim, a obecnie po jego śmierci stanęły własnością tychże.

W marcu r. 1919 wspólnie z prof. dr. Romerem i dr. Cieszanowskim brał udział jako doradca geologiczny w pracach polskiego biura kongresowego w Paryżu. Wydał cały szereg rozpraw i dzieł naukowych, poświęconych w szczególności badaniom naftowym. Zbudowanie gmachu geologicznego przy ul. Długosza l. 8, główną jego jest zasługą. Zachorował przed sześcioma tygodniami. Uległ chorobie, której jakości lekarze rozpoznac nie zdołali. Osiemcił żonę, Stanisławę z Topolnickich, syna Stanisława, wywiezionego przez Moskali, a przebywającego obecnie na Kaukazie i syna Kazimierza, porucznika Wojsk Pol. Posiedzenie żałobne Senatu odbyło się dziś przed południem, zaś posiedzenie fakultetu filozoficznego dziś o godz. 4 popołudniu.

przekraczać 70 proc. wartości szacunkowej gruntu, budynków i urządzeń po odbudowie i uruchomieniu przedsiębiorstwa. Przy obliczaniu wysokości pożyczek będą potrącane istniejące już długie hipoteczne. W braku dostatecznego zabezpieczenia na nieruchomości fabrycznej, pożyczki mogą być dodatkowo zabezpieczone na hipotekach innych nieruchomości. Wypłata przyznanej pożyczki oprocentowanej na 5 i jedna czwarta proc. będzie dokonywana stopniowo w miarę zużycia jej na odbudowę. Spłata rozpocznie się po trzech latach od daty wypłacenia pierwszej raty pożyczki, a oprocentowanie i spłata procentów po upływie roku od tej raty. Zależnie od warunków ustalonych w każdym wypadku przez Ministerstwo przemysłu i handlu spłaty odbywać się będą w ciągu lat 20, w ratach miesięcznych, kwartalnych, półrocznych lub rocznych. Umotywowane podania wraz z dołączeniem dokumentów i materiałów należy wnieść do Ministerstwa przemysłu i handlu.

(t) Sprawy węglowe w Czechach. Rząd czeski projektuje zaprowadzenie podatku węglowego w wysokości do 30 proc. cen, pobierany bezpośrednio w kopalniach. Dochód z tego podatku preliniuje początkowo na pół miliarda rocznie, a z biegiem czasu na 1½ miliarda. Równocześnie mają być stworzone Izby węglowe i Rada węglowa, jako uzupełnienie istniejącego już Urzędu węglowego. Rada węglowa składać się ma z przedstawicieli przedsiębiorstw, robotników, konsumentów i zarządu kolejowego. Zadaniem Rady i Izb węglowych będzie podniesienie produkcji, wprowadzenie racjonalnych sposobów rozdziału węgla, a głównie współdziałanie przy ustanawianiu cen węgla.

Maszynę do pisania z widocznym piśmem kupię zaraz. Zgłoszenia jak najrychlejsze uprasza Fryderyk Krattler, w kanc. Dra Feileasa, Kościuszki 8. 12 6

Droguerya w Stanisławowie do sprzedania. Wiadomość Gliniańska 29, I p., na prawo, od godz. 11-5 popołudniu. 1211

Sprzedaje okazjonalnie: lustra, kredensy, szafy, łóżka, stoły, biurka, otomany i inne meble — firanki, portyery, chodniki — dwa fotele żelazne fryzjerskie — „Doro-teum“, Sapihy 34. 1162

Faeton otwarty zaraz do sprzedania. Cena 20.000 kor. Informacji udzieli przez grzeszność Waj Byczyzsyn, Lwów, Pełczyńska 9. 1166

Drzewo korkowe poleca Fabryka korków, Lwów, ul. Ormieńska 12. 686

Kupuje powieści polskie, francuskie, niemieckie oraz księgozbiory „Lektor“ Mikołaja 23. 19091

Wszelką rozsądę jarzyn wczesnych i późnych (silne pikowane) — dostarcza w każdej ilości Zarząd Ogrodów w Wybranówce. Poczta i kolej w miejscu. 1314

12 skrzyń kos słynnej marki „Królowa“ po 85 Marek loco Werk — sprzeda skład maszyn, Gródzka 1. 53. 1292

KUPIĘ łóżka, styliowy dobrze utrzymany POKÓJ JADALNY.
Listowne zgłoszenia adresować: Bolesław Polik, Lwów, Rynek 30. 1237

MIESZKANIA, LOKALI, SKLEPY
Kto ma jakieś mieszkanie próżne, lub umeblowane, — a chce wynająć według swego życzenia, niech się zgłosi natychmiast do znanego biura Stanisława Marozynskiego, Wałowa 2. Mieszkania przyjmuje się w wynajm zupełnie bezpłatnie. 1220

Poszukuję extery lub pięć pokoi z kuchnią — umeblowane lub bez — za każdą cenę. Marczyński, ul. Wałowa 1. 2. 1297

ROZMAITE
Czarujący koloryt twarzy nadaje puder „Fraise“. Do nabycia: „Kosmo“, Instytut kosmetyczny, ul. Mikołaja 1. 7. 1225

Wzmq na rachunek lub wydzierżawę **BUFET KOLEJOWY**. — Zgłoszenia pisemne do Administracji „Kuryera“ w Krakowie pod „Bufetowiec“, ul. Basztowa 18. 1305

FOOTBALE i dusze, zabawy ogrodowe poleca **KLINIKA LALEK** Lwów, Halicka 21. 21319

Dostawa maszyn elektrycznych oraz **urządzenia elektryczne** 20525
uskutecznią materiałem pokojowym firma: „TECHNIKA“, Lwów, ul. Lenartowicza 1. 12.

Pocenia nóg!
Rak i pachwin uniknie się pewno przez użycie znanego specjalnego pudru „CSAVE“, pakiet tylko Marek 7.—
Wylączny skład 1248

DOM HANDLOWY S. FEDERA
LWÓW, Sykstuska 1. 7.

Dla powracających z Ameryki
poleca do kuona „Dom transakcyj finansowych“, Roznań, 27-go Grudnia 1. 1. majątki ziemskie, gospodarstwa, domy, rutyny, tartaki, cegielnie, itp. oraz załatwia wszelkie interesa w zakresie transakcyj finansowych wchodzące. 1124

KASZA OWSIANA
hurtownie i częściowo do nabycia w głównym składzie kawy i herbaty 216h
Józefa Musiła, Lwów, Batorego 32

SKŁAD KWIATÓW JOZEFRA RAFALSKIEGO
LWÓW, ULICA PIEKARSKA L. 16
poleca świeże cięte oraz wazonowe kwiaty, bukiety, wiązanki na wieczorki, śluby i zabawy.
Ceny reklamowa. 540

Do Warszawy
ładuje około 15. maja.
Przyjmę rzeczy, przesiedlenia i inne przesyłki do transportu tamże, z ubezpieczeniem 1307
Biuro SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE
MARYA ADAMOWSKA
Lwów — ul. Czarnieckiego 3.

Ważne dla kupców!
Oddział spedyc. „POLIMEX“
Lwów, ul. Sienkiewicza 1. 8
uskutecznią najszybciej i najkorzystniej wszelką dostawę oraz przeprowadzki w miejscu. 1301

Pierwszorz. PRACOWNIA SUKIEN
męskich, wojskowych i kostymów damskich (krój francuski i ang.) wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie powyższy wchodzące, szybko, solidnie, według najnowszych fasonów. Osobny gabinet dla Pań.
Ceny możliwie najprzystępniejsze.
Kaz. Brzeza i Ant. Rucki
Lwów, Hotel Krakowski (róg Piekarskiej) 778

SZCZELIWO
wszeikiego rodzaju w płytach i warkoczach dostarcza w każdej ilości natychmiast ze składu, największa hurtownia Szczeliwa
Biuro techniczne i elektrotechniczne „ZENIT“
Kraków, ul. Stradom 1. 7. 1099

Okazyjna kamienicę II. p., z komfortem, z ogródkiem, przy ul. Mikołaja za 750.000 Mp.
Okazyjna kamienicę II. p., z pół komfortem, ewent. wolnem pomieszkaniem, z ogródkiem, przy ul. Mikołaja za 900.000 Mp.
Okazyjna kamienicę II. p., z komfortem, ogródkiem i bramą wjazdową przy bocznej Gródzkiej za 480.000 Mp.
Kamienicę II. p., z komfortem i ogródkiem, z wolną łazienką, z centralnem ogrzewaniem, przy bocznej Listopada za 750.000 Mp.
Kamienicę III. p., z nadzwyczajnym komfortem tuż obok placu Akademickiego za 1.100.000 Mp.
Polwark 370-morgowy, w tem trochę lasu młodego i łąk do parcelacji dla Polaków, koło Halicza, bez budynków, po 4.300 Mp.
Agencja „FORTUNA“ Lwów, Fryderyków 8, III. p., od godz. 3-5 popołudniu. 997

Baczność!!!
Stosownie do poprzednich ogłoszeń oznajmia się P. T. Interesentom, że z powodu drożyzny i niemożności sprowadzenia towaru z zagranicy, zamówień nie przyjmuje się, a wysłane zadatki na zamówienia się zwraca.
Firma „Ideal“
w Skowiatynie. 1304

OGŁOSZENIA

PION
PRZEDSIĘBIORSTWO TECHNICZNO-HANDLOWE
WE LWOWIE 954
UL. LWOWSKA L. 48.
--- DOSTARCZA ---
GATRY, MASZYNY DO OBRÓTY DRZEWA

NAUKA I WYCHOWANIE
KONC. KURSA RACHUNKOWOŚCI
Z. Olszewskiego
LWÓW — KURKOWA 38 2008B
wyuczają **buchalteryi i stenografii** oraz przygotowują do egz. zam. z **rachunkowości państwowej** w Namiestnictwie i przedmiotów handl. w Akademii handl. **Zamiejscowych** system. koresp. — Godziny dla stron od 3-4.

PGSADY I PRACE
Potrzebny młynarz do młyn motorowego o 3 kamieniach zaraz. Stanisławów, ul. Gillera — Stelmaszyński. 1274
Znane od 45 lat Biuro wywiadowcze Polinskiego, Lwów, Szymona 1, I. piętro (boczna Batorego) poleca: oficyalistów, wszelką służbę restauracyjną, kawiarnianą, hotelową, dworską i miejską. 1108

Robotników sezonowych rolnych, żeńców, dostarcza — poleca klucznice - gospodynie, znakomitą hodowczynię bydła, nierogacizny, drobiu i ogrodnictwa, służbę dworską, domową, rzadców, ekonomów, kucharki, leśniczego, administratora — poszukuje rzadcy, agronoma i ekonomów. Agencja „Pracy“, Batorego 1. 14, Stanisławów. 1096

Magistra starszego, dobrego pracownika, katolika — poszukuje zaraz: Apteka B. Wysoczańskiej w Sokalu. 1199

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA
Kryty powóz, młoda koza i kozłą na sprzedaż — Mobechnackiego 25. 1255

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe —
leczy specjalista **DR. FRISCH**,
ulica Watowa 11. — Wstrzykiwanie preparatu Neo
Salversana tylko przed południem. 1157

SENSACYJNE NOWOŚCI!

NAKLAD LUD. TOW. WYDAWNICZEGO
Lwów, ul. Sykstuska 1. 21.

PROWOKATOR

ilustrowana, głośna powieść L. Korzeniowskiego
z winiętą tytuł. art. mal. Maryi Bianki. Cena 20 Mk.

ŚMIESZNE HISTORYE

satyry i humoreski W. Raorta z okładką pomysłu
K. Grussa, współpracown. „Szeptka”. Cena 20 Mk

JEZUS I JUDASZ

sensacyjna powieść głośnego pisarza F. Hollendra
z winiętą tyt. art. mal. Maryi Bianki. Cena 30 Mk.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH
CAŁEJ POLSKI. 747



MODELOWANIE niestandardnych rysów twarzy

usuwanie zmarszczek i wszelkich nieczystości cery, piegów, węgrów, przyszczy, podbródka, zbyt dużego owłosienia, czerwoności nosa, wykonuje systemem i środkami francuskimi jedyny odznaczony dyplomem paryskim
INSTYTUT HYGIENICZNO-KOSMETYCZNY „EUREKA”
Lwów, Bourlarda 4, parter wejście z ulicy. Godz. przyjęć 11-11-5.
Tamże na składzie najprzedniejsze perfumy francuskie Houbigant, Prudhome, Arys violet i preparaty Dr. Gaston, Dr. Gaborian, Dr. Vauthier i in. 20334

SANDAŁKI

skórzane. PANTOFELKI dziecięce. BIAŁE DAMSKIE WYSOKIE i pantofelki. REFINERY wysokie. REFINEROWE pantofelki i półbutelki jakoteż ogromny transport **OBUWIA MĘSKIEGO, DAMSKIEGO i DZIECIENNEGO** zwykłego i luksus. nadszedł do **MAGAZ. OBUWIA** Leon Teodor **SKRZYPEK** Lwów, Pasaż Mikolascha.

TRUSKAWIEC

Zakład zdrojowo-kąpielowy,
otwarty od 15 maja do 1 października.
Wszelkich bliższych wyjaśnień udziela:
1218 **ZARZĄD ZDROJOWY.**

**Wielmożnym Panom Członkom
Syndykatu Roln. w Krakowie**

przypomina się podjęcie zaległej dywidendy od udziału najpóźniej do 31. maja b. r. Niepodjęte po tym terminie od lat pięciu dywidendy zostaną wcielone po myśli uchwały Walnego Zebrania z 18. kwietnia 1917 r. do ogólnego funduszu rezerwowego. 348

Dyrekcya Syndykatu Rolniczego.

Skład maszyn do szycia

oraz warsztat mechaniczny
Goldwassera i Halfstocka
przy ulicy Zamarstynowskiej 1. 20.
przyjmują do naprawy maszyny do szycia, rowery gramofony itp. 544

Biżuterję w złocie i srebro

poleca
MAGAZYN JUBILERSKI
J. BADOWSKI

(założony w r. 1854).
Lwów, ul. Batorego, wejście od ul. Bourlarda 2, I. p.
Za złoto, srebro i drogie kamienie płaci się wysokie ceny. 21647

LACTA

NAJTRWAŁSZE WIRÓWKI DO MLEKA
SPRZEDAJE 603
WARSZAWSKIE ZIEMIAŃSKIE T-wo MLECZARSKIE
WARSZAWA, UL. HOŻA 1, 51.
Poszukujemy reprezentantów.

**Nawet konkurencji!
muszą przyznać, że „ZORZA”**



jest to jedyna pasta-krem, która idealnie konserwuje skórę, nadając jej miękkość i połysk — ponieważ

- ZORZA** jest to jedyna pasta-krem najwyższego gatunku wyrabiana z naturalnych tłuszczów.
 - ZORZA** jest to jedyna pasta przetluszczone, a nadmiar tłuszczu chroni skórę od pęknięcia.
 - ZORZĘ** wystarczy używać raz na tydzień, pozostałe dni przedcierając tylko flanelką.
 - ZORZA** najbardziej zeszlą skórę czyni miękką, elastyczną i wiele trwałą.
 - ZORZA** nawet starej spękanej skórze, po kilkakrotnym użyciu, nadaje wygląd nowej.
 - ZORZA** chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu.
 - ZORZA** wyrabiana jest we wszystkich kolorach i nadaje się do farbowania obuwia.
 - ZORZA** jest to jedyna pasta, która została nagrodzona medalem na wystawie „Królestwo Mody”.
 - ZORZA** jest do nabycia we wszystkich składach aptecznych i mydlarniach.
- Krajowa Wytwórnia Chemiczna
Warszawa, Ogrodowa 1. 46, tel. Nr. 187-94 i 238-90. — Przedstawiciel na Lwów:
Teodorowicz Wałaszczuk i Sko
ul. Sykstuska 14. 1102

**NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY I MIGRENA**

ustają natychmiast po użyciu proszku
KOWALSKINY
Wyrób farm. lab „AP. KOWALSKI”. — Dostać można w aptece Ettingera i we wszystkich składach aptecznych i aptekach. 18223

Tapety w największym wyborze.
Dywaniki tapetowe i wełniane. 731
Portyery, Ceratki gumowe
Ceratki im. na stoły, Sienniki — polecają:
KICZALES I MARGULIES
Lwów, Sykstuska 18.
Własna pracownia tapicerska.

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY IWONICZ

Bezpośrednie połączenie kolejowe: 695
Warszawa—Iwonicz, Kraków—Iwonicz, Lwów—Iwonicz.
Sezon I. od 15 maja do 20 czerwca: sez. II. od 20 czerwca do 20 sierpnia; sez. III. od 20 sierpnia do 1 wzgl. 15 października. Szczawa siono-jodo-bromowa. Kąpiele mineralne, borowinowe i gazowe. Elektroterapia. Hydroterapia. Lampa kwarcowa. Wskazania lecznicze: Żółty, kiła, skaza moczowa, choroby serca nerwowe, k. bieca. — Pięciu lekarzy ordynujących. W zakładzie 3 restauracje, dwa pensjonaty, hotel i około 400 pokoi umebl., jednak bez pościeli, w cenie od 10 do 40 Mk. dziennie. Oświetlenie elektr. Kaplica zakładowa. Muzyka. Poczta, telegraf, telefon w zakładzie. Apropowizacja zapewniona. Zgłoszenia przyjmuje: Dyrekcja zakładu.

Sosnowiecka Fabryka Wyrobów Metalowych

„DECORUM”
W SOSNOWCU 1029
ZOSTAŁA URUCHOMIONA I DOSTARCZA NADAL
PUDEŁKA BLASZANE
litografowane do pasty, cukierków i dla celów aptekarskich.

MIEJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY

dawniej **GALICYJSKI MIEJSKI WOJ. ZAKŁAD KREDYTOWY**
w Krakowie, Rynek 34, Pałac Spiski.

przyjmuje subskrypcje na **Pożyczki państwowe**
długoterminową spłacaną przez wylosowanie w 45 latach,
krótkoterminową spłacaną w 5 latach.

Pożyczki są oprocentowane na 5%. Pożyczka długoterminowa będzie przy wprowadzeniu przyszłej waluty polskiej przerachowana po kursie o 10% wyższym od kursu znaków obiegowych.
Zakład ułatwia swym klientom — w szczególności Gminom miejskim — wszelkie formalności związane ze subskrypcją. 1071

AUG. WOLFF & CO

GDAŃSK I NEUFABRWASSER 1275
SPEDYCYE **ZASKŁADOWANIA**
ŻEGLUGA **UBEZPIECZENIA**